

Số: /KH-UBND

Nậm Lạnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013; Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/05/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Ủy ban nhân dân xã Nậm Lạnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phổ biến giáo, dục pháp luật; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), Luật Hòa giải cơ sở và các quy định của pháp luật về chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ trọng tâm của Ngành Tư pháp năm 2023 trên phạm vi toàn xã.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của nhân dân; đổi mới hình thức, phương thức tuyên truyền, PBGDPL đảm bảo hiệu quả, thiết thực; đề cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật gắn với giáo dục chính trị, tư tưởng; đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Yêu cầu

Bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; các chương trình, đề án phổ biến, giáo dục pháp luật đang triển khai tại xã.

Phù hợp với từng nhóm, đối tượng, địa bàn, lĩnh vực và nhu cầu xã hội, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy động gắn với khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội bảo đảm cho công tác tuyên truyền, PBGDPL và hòa giải ở cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Nội dung trọng tâm

- Tập trung triển khai các văn bản luật mới được ban hành và đã có hiệu lực thi hành như: Luật Hộ tịch, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật hôn nhân gia đình, Luật Nuôi con nuôi, Luật Đất đai, Luật hòa giải cơ sở; Luật bình đẳng giới; Pháp lệnh Dân số; Cải cách hành chính và các văn bản pháp luật khác.

- Luật lâm nghiệp năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Hướng dẫn thủ tục đăng ký hộ tịch theo Nghị định 123/2015/NĐ-CP của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 15/2015/TT-BTP của Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều của Luật Hộ tịch.

- Nghị định 23/2015/NĐ-CP của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch theo đúng quy định.

- Nghị định 82/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ Tư pháp; Hành chính Tư pháp; Hôn nhân và gia đình; Thi hành án dân sự: Phá sản Doanh nghiệp, hợp tác xã.

1.2. Các hoạt động khác

- Tổ chức thảo luận về một số vấn đề thực thi pháp luật trên địa bàn xã Nậm Lạnh trong các buổi tuyên truyền.

- Tiếp tục tổ chức, thực hiện có hiệu quả ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam theo quy định tại điều 8 Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

Tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác hòa giải ở cơ sở; tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả và đánh giá thực trạng công tác hòa giải ở địa phương, trên cơ sở đó chỉ đạo kiện toàn đội ngũ hòa giải viên đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng, nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác hòa giải.

3. Công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật

Triển khai công tác xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 20/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ; cán bộ quản lý Tủ sách pháp luật của xã thực hiện việc luân chuyển sách pháp luật giữa các tủ sách ở xã nhằm đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

4. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thay thế Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về điểm

số, cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tư pháp – Hộ tịch

Giao cho công chức Tư pháp - Hộ tịch xã chuẩn bị các nội dung chương trình và các văn bản, tài liệu cần tuyên truyền, phổ biến đến công dân.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể để triển khai, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023.

2. Tài chính – Kế toán

Có trách nhiệm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách Nhà nước đảm bảo triển khai có hiệu quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2023.

3. Các ngành, đoàn thể

Phối hợp với Công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

4. Thời gian thực hiện

Trong năm 2023

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Nậm Lạnh năm 2023 của UBND xã Nậm Lạnh./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch xã;
- MTTQ xã, các ngành đoàn thể xã;
- Các trường bản, điểm dân cư;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vì Văn Minh